
                 
ROMÂNIA              AITON 1320-2023 

JUDEȚUL CLUJ 

CONSILIUL LOCAL A I T O N 

Aiton, Str.Morii nr.419A, Tel/Fax:+40-264-310400, E-mail: comunaaiton2013@gmail.com  

 

H O T Ă R Ậ R E A Nr.  103 

Din 29.11.2024 

 

Privind aprobarea documentatiei tehnice faza Proiect tehnic  si a indicatorilor tehnico-economici  

actualizati pentru obiectivul de investitie Dezvoltarea sistemelor inteligente de management 

local in comuna Aiton  , judetul Cluj – Componenta C10 – Fondul local; Axa de investitii 

I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/Alte infrastructuri TIC 

(Sisteme inteligente de management urban/local) 

 

Consiliul local al comunei Aiton, judeţul Cluj, întrunit în şedinţa de lucru ordinară din data 

de 29.11.2024;  
            Referatul de aprobare la proiectul de hotarare privind necesitatea si oportunitatea investitiei 

,, Dezvoltarea sistemelor inteligente de management local in comuna AITON , judetul Cluj – 

Componenta C10 – Fondul local; Axa de investitii I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru 

transportul verde – ITS/Alte infrastructuri TIC (Sisteme inteligente de management urban/local)”            

            Analizand proiectul de hotarare cu privire la realizarea investitiei: ,, Dezvoltarea sistemelor 

inteligente de management local in comuna AITON , judetul Cluj – Componenta C10 – Fondul 

local; Axa de investitii I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/Alte 

infrastructuri TIC (Sisteme inteligente de management urban/local)” 

            Avizul favorabil dat proiectului de hotarare de catre Comisia de specialitate buget-finante, 

Ținând cont de prevederile:  

 - GHID SPECIFIC - CONDIȚII DE ACCESARE A FONDURILOR EUROPENE AFERENTE 

PNRR ÎN CADRUL APELURILOR DE PROIECTE PNRR/2022/C10 - RUNDA 1 

  -Contractul  de finantare nr. 144265/20.12.2022 incheiat intre MDLPA si Comuna Aiton , in 

cadrul PLANULUI  NAȚIONAL DE REDRESARE ȘI REZILIENȚĂ-COMPONENTA C10 – 

FONDUL LOCAL-Axa de investitii I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – 

ITS/Alte infrastructuri TIC (Sisteme inteligente de management urban/local, Axa de investitii 

I.1.3- Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- puncte de reincarcare vehicule electrice  

-Proiectul tehnic revizuit  întocmit de catre Safety Technology SRL nr.PRO708 din 20.10.2023 rev 

1 

         - Hotărârea nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru 

al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din 

fonduri publice cu modificarile ulterioare 

     -  Art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

         - Art.3  din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative,  republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

mailto:comunaaiton2013@gmail.com


          -   În temeiul prevederilor conferite de  dispozitiile art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d), ale 

art.139 alin.(1) si alin.(3) lit.e) si ale art.196 alin.(1) lit.a), din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,      

 

HOTĂRĂȘTE 

     Art. 1   Se aprobă indicatorii tehnico-economici   pentru obiectivul de investitie Dezvoltarea 

sistemelor inteligente de management local in comuna AITON , judetul Cluj – Componenta 

C10 – Fondul local; Axa de investitii I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru transportul 

verde – ITS/Alte infrastructuri TIC (Sisteme inteligente de management urban/local) 

Valoare totala a investitiei inclusiv TVA : 467.753,63 lei 

Valoarea totala a investitiei fara TVA : 393.070,28 lei   

Din care: 

Cheltuieli eligibile 368.070,28 lei fara TVA respectiv 438.003,63 lei cu TVA, conform deviz 

general atasat. 

 

     Art.2.  Se aproba documentatia tehnica faza Proiect tehnic revizuit  intocmita de SAFETY 

TECHNOLOGY SRL pentru obiectivul de investitie ,, Dezvoltarea sistemelor inteligente de 

management local in comuna AITON , judetul Cluj – Componenta C10 – Fondul local; Axa 

de investitii I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/Alte 

infrastructuri TIC (Sisteme inteligente de management urban/local) 

     Art. 3.   Se aprobă indicatorii tehnico-economici   pentru obiectivul de investitie ,, Dezvoltarea 

sistemelor inteligente de management local in comuna AITON , judetul Cluj – Componenta 

C10 – Fondul local; Axa de investitii I.1.2. – Asigurarea infrastructurii pentru transportul 

verde – ITS/Alte infrastructuri TIC (Sisteme inteligente de management urban/local,  

Capacitati fizice :   

- 32 camere IP fixe; 

- 1 drona; 

- 2 pubele inteligente; 

- 2 banci inteligente; 

     Art. 4.   Se aproba cofinantarea cheltuielilor neeligibile aferente proiectului conform  deviz 

general atasat in valoare de 29.750,00 lei cu TVA, conform deviz general atasat.   

    Art. 5.-  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei, compartimentelor de 

specialitate din cadrul Primariei Aiton , Primarului si Instituţiei Prefectului judeţului Cluj.   
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

RETI ȘTEFAN      OLTEAN GABRIEL IOAN 

 

 

 
 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor OUG nr. 57 / 2019 codul administrativ : 

 Nr. consilieri in funcţie  =  9      Voturi „ Pentru ”         =        8   

      Nr. consilieri prezenţi   =   9           Voturi  „ Împotrivă ”    =       0    

         „ Abţineri ”                  =        1 


